

ПАО «Группа Черкизово»

**Неаудированная промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2016 года**

Содержание

	Страница
ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	1
ОТЧЕТ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА ПО ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	2
НЕАУДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА:	
НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	3
НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	4
НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ	6
НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	7
ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ:	
1. Характер деятельности	8
2. Основы подготовки	9
3. Основные принципы учетной политики	9
4. Операционные сегменты	10
5. Себестоимость продаж	14
6. Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	14
7. Процентные расходы, нетто	15
8. Прочие доходы (расходы), нетто	15
9. Основные средства, нетто	15
10. Биологические активы	16
11. Товаро-материальные запасы	16
12. Прочая дебиторская задолженность, нетто	17
13. Денежные средства и их эквиваленты	17
14. Акционерный капитал	17
15. Кредиты и займы	17
16. Финансовые инструменты	19
17. Связанные стороны	20
18. Условные обязательства	21

ПАО «ГРУППА ЧЕРКИЗОВО»

ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА

Руководство отвечает за подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, во всех существенных аспектах достоверно отражающей финансовое положение ПАО «Группа Черкизово» («Компания») и его дочерних организаций («Группа») по состоянию на 30 июня 2016 года, а также консолидированные результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения в собственном капитале за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета 34 «Промежуточная финансовая отчетность» («МСФО (IAS) 34»).

При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- представление информации, в т.ч. данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и понятность такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнения требований МСФО (IAS) 34 оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на консолидированное финансовое положение и консолидированные финансовые результаты деятельности Группы;
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы и обеспечить соответствие промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы требованиям МСФО (IAS) 34;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Российской Федерации;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, была утверждена руководством 24 августа 2016 года.

От имени руководства:



Людмила Михайлова
Финансовый директор

ОТЧЕТ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА ПО ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Совету директоров и акционерам ПАО «Группа Черкизово»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении ПАО «Группа Черкизово» и его дочерних предприятий («Группа») по состоянию на 30 июня 2016 года и соответствующих промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, движении денежных средств и изменениях в собственном капитале за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, а также примечаний, состоящих из основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации. Руководство несет ответственность за составление и достоверность данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО (IAS) 34. Наша ответственность заключается в том, чтобы сделать выводы в отношении данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом по обзорной проверке финансовой отчетности 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, проводимая независимым аудитором предприятия». Обзорная проверка заключается в проведении опросов, главным образом сотрудников, отвечающих за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в выполнении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с МСФО (IAS) 34.

24 августа 2016 года
Москва, Российская Федерация

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За год, закончившийся 31 декабря 2015 года
Выручка		38 834 869	36 211 140	77 032 622
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции		1 116 380	1 581 089	(1 163 727)
Себестоимость продаж	5	(31 807 140)	(26 203 390)	(56 720 216)
Валовая прибыль		8 144 109	11 588 839	19 148 679
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	6	(6 517 539)	(5 547 253)	(11 947 142)
Прочие операционные доходы, нетто		146 219	183 861	332 489
Операционная прибыль		1 772 789	6 225 447	7 534 026
Процентные доходы		215 145	78 584	285 762
Процентные расходы, нетто	7	(1 349 349)	(608 332)	(1 364 766)
Прочие доходы (расходы), нетто	8	307 870	70 769	(583 273)
Прибыль до налогообложения		946 455	5 766 468	5 871 749
Доход (расход) по налогу на прибыль		(131 825)	(20 611)	149 060
Прибыль за период и итого совокупный доход		814 630	5 745 857	6 020 809
Прибыль и итого совокупный доход, относящиеся к:				
Группе Черкизово		948 816	5 676 457	6 007 482
Неконтрольным долям участия		(134 186)	69 400	13 327
Прибыль на акцию				
Средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении – базовое и разводненное:		43 855 590	43 855 590	43 855 590
Прибыль, относящаяся к Группе Черкизово – базовая и разводненная (в российских рублях):		21,64	129,44	136,98

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

по состоянию на 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства, нетто	9	62 322 839	60 436 029
Инвестиционная недвижимость		431 977	432 771
Гудвил		557 191	557 191
Нематериальные активы		1 771 650	1 603 903
Внеоборотные биологические активы	10	1 867 009	1 617 833
Векселя к получению, нетто		300 000	300 000
Инвестиции в совместные предприятия		1 451 663	1 301 663
Долгосрочные банковские депозиты		641 365	641 365
Отложенные налоговые активы		331 300	331 300
Прочие долгосрочные активы		464 353	430 811
Итого внеоборотные активы		70 139 347	67 652 866
Оборотные активы			
Биологические активы	10	13 347 837	9 829 675
Товарно-материальные запасы	11	9 331 787	12 258 555
Налоги к возмещению и авансовые платежи по налогам		2 494 129	2 835 987
Торговая дебиторская задолженность, нетто		4 685 670	4 444 991
Авансы выданные, нетто		2 411 493	2 733 842
Прочая дебиторская задолженность, нетто	12	2 023 594	1 782 019
Денежные средства и их эквиваленты	13	1 287 872	5 560 824
Прочие оборотные активы		776 162	612 566
Итого оборотные активы		36 358 544	40 058 459
ИТОГО АКТИВЫ		106 497 891	107 711 325

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении (продолжение)

по состоянию на 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Уставный капитал		440	440
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(78 033)	(78 033)
Добавочный капитал		5 588 320	5 588 320
Нераспределенная прибыль	14	46 533 000	46 582 955
Итого собственный капитал акционеров материнской компании		52 043 727	52 093 682
Неконтрольные доли участия		921 206	1 055 392
Итого капитал		52 964 933	53 149 074
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные кредиты и займы	15	15 680 852	16 118 747
Оценочные обязательства		58 131	67 131
Отложенные налоговые обязательства		440 386	405 097
Прочие обязательства		92 229	96 185
Итого долгосрочные обязательства		16 271 598	16 687 160
Краткосрочные обязательства			
Краткосрочные кредиты и займы	15	25 498 963	25 093 017
Торговая кредиторская задолженность		7 232 041	8 461 657
Авансы полученные		311 975	443 018
Задолженность по оплате внеоборотных активов		1 341 730	1 445 128
Обязательства по налоговым платежам		817 290	790 344
Обязательства по заработной плате		1 521 581	1 372 176
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы		537 780	269 751
Итого краткосрочные обязательства		37 261 360	37 875 091
Итого обязательства		53 532 958	54 562 251
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		106 497 891	107 711 325

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Уставный капитал		Собственные акции, выкупленные у акционеров		Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал акционеров материнской компании	Неконтрольные доли участия	Итого капитал
	Сумма	Количество акций	Сумма	Количество акций					
Остаток на 1 января 2015 года	440	43 963 773	(78 033)	(108 183)	5 591 204	43 968 239	49 481 850	1 057 073	50 538 923
Прибыль и совокупный доход за период	-	-	-	-	-	5 676 457	5 676 457	69 400	5 745 857
Дивиденды	-	-	-	-	-	(2 395 334)	(2 395 334)	-	(2 395 334)
Остаток на 30 июня 2015 года	440	43 963 773	(78 033)	(108 183)	5 591 204	47 249 362	52 762 973	1 126 473	53 889 446
Остаток на 1 января 2016 года	440	43 963 773	(78 033)	(108 183)	5 588 320	46 582 955	52 093 682	1 055 392	53 149 074
Прибыль и совокупный доход за период	-	-	-	-	-	948 816	948 816	(134 186)	814 630
Дивиденды	-	-	-	-	-	(998 771)	(998 771)	-	(998 771)
Остаток на 30 июня 2016 года	440	43 963 773	(78 033)	(108 183)	5 588 320	46 533 000	52 043 727	921 206	52 964 933

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За год, закончившийся 31 декабря 2015 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль до налогообложения	946 455	5 766 468	5 871 749
Корректировки на:			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	2 071 535	1 799 795	3 826 525
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	91 530	37 937	32 062
(Доход) убыток от курсовых разниц, нетто	(308 146)	(13 940)	646 802
Процентные доходы	(215 145)	(78 584)	(285 762)
Процентные расходы, нетто	1 349 349	608 332	1 364 766
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(1 116 380)	(1 581 089)	1 163 727
Убыток (прибыль) от выбытия основных средств, нетто	9 400	6 757	(49 793)
Прибыль от выбытия внеоборотных биологических активов, нетто	(155 602)	(134 193)	(282 827)
Прочие корректировки, нетто	(2 353)	(14 059)	(108 612)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и прочих изменений	2 670 643	6 397 424	12 178 637
Уменьшение (увеличение) товарно-материальных запасов	2 311 295	(1 326 499)	(4 648 048)
Увеличение биологических активов	(1 935 675)	(600 084)	(1 586 899)
Увеличение торговой дебиторской задолженности	(269 446)	(30 929)	(466 088)
Уменьшение (увеличение) авансов выданных	263 937	(354 768)	(522 982)
Уменьшение (увеличение) прочей дебиторской задолженности и прочих оборотных активов	499 592	(1 272 321)	(1 450 027)
Увеличение прочих долгосрочных активов	(30 132)	(43 716)	(28 022)
(Уменьшение) увеличение торговой кредиторской задолженности	(931 797)	1 195 050	3 607 415
(Уменьшение) увеличение обязательств по налоговым платежам, кроме налога на прибыль	(22 928)	267 192	17 693
Увеличение (уменьшение) прочей краткосрочной задолженности	143 249	(109 350)	(651 507)
Движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль	2 698 738	4 121 999	6 450 172
Проценты полученные	159 010	58 922	219 758
Проценты уплаченные	(2 578 856)	(1 467 163)	(3 530 632)
Государственные субсидии, полученные в счет компенсации понесенных процентных расходов	851 030	863 860	2 019 481
Налог на прибыль уплаченный	(55 663)	(99 968)	(166 521)
Чистые денежные средства от операционной деятельности	1 074 259	3 477 650	4 992 258
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств	(4 073 105)	(3 790 716)	(9 415 480)
Приобретение внеоборотных биологических активов	(268 255)	(252 979)	(432 481)
Приобретение нематериальных активов	(197 100)	(119 167)	(273 343)
Поступления от продажи основных средств	29 995	96 885	220 832
Поступления от продажи внеоборотных биологических активов	323 635	240 074	537 051
Инвестиции в совместные предприятия	(150 000)	(175 000)	(450 000)
Размещение депозитов и выдача краткосрочных займов	-	(12 714)	(156 855)
Приобретение векселей к получению	-	-	(300 000)
Погашение краткосрочных займов выданных и возврат банковских депозитов	4 627	30 000	183 895
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(4 330 203)	(3 983 617)	(10 086 381)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Поступления от долгосрочных кредитов и займов	1 291 699	884 411	9 218 443
Погашение долгосрочных кредитов и займов	(3 825 614)	(2 600 625)	(5 110 160)
Поступления от краткосрочных кредитов и займов	11 823 904	8 790 469	21 686 431
Погашение краткосрочных кредитов и займов	(9 308 226)	(4 513 836)	(12 736 663)
Дивиденды выплаченные	(998 771)	(2 395 334)	(3 392 766)
Приобретение неконтрольных долей участия	-	-	(17 892)
Чистые денежные средства (использованные в) полученные от финансовой деятельности	(1 017 008)	165 085	9 647 393
Чистое (уменьшение) увеличение денежных средств и их эквивалентов	(4 272 952)	(340 882)	4 553 270
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	5 560 824	1 007 554	1 007 554
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	1 287 872	666 672	5 560 824

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

1. Характер деятельности

Общая информация

ПАО «Группа Черкизово» («Компания») является публичным акционерным обществом, зарегистрированным на территории Российской Федерации. Юридический адрес Компании: 125047, Российская Федерация, г. Москва, ул. Лесная, д. 5 стр. Б.

Материнской компанией является MB Capital Europe Ltd., зарегистрированная на Кипре и владеющая приблизительно 61% акций Компании по состоянию на отчетные даты. Конечной контролирующей стороной ПАО «Группа Черкизово» является семья Бабаевых / Михайловых, осуществляющая совместный контроль над MB Capital Europe Ltd.

Деятельность Группы

Деятельность Группы охватывает все звенья в производственно-сбытовой цепи – от производства комбикормов и выращивания скота до производства мясной продукции и ее реализации. Производственные мощности Группы включают 6 мясоперерабатывающих предприятий, 15 свинокомплексов, 8 птицеводческих комплексов, 6 комбикормовых заводов, 4 комплекса по выращиванию зерновых и селекционно-генетический свинокомплекс. В состав Группы также входят 3 торговых дома, имеющие филиалы в нескольких крупных российских городах.

География деятельности Группы охватывает Москву и Московскую область, Санкт-Петербург и область, а также Калининградскую, Пензенскую, Липецкую, Вологодскую, Ульяновскую, Челябинскую, Тамбовскую области, Краснодарский край, Свердловскую, Ростовскую, Брянскую, Воронежскую, Белгородскую, Курскую, Орловскую области и республику Татарстан. В европейской части России группа представлена через собственную дистрибьюторскую сеть.

Группа владеет торговыми марками, известными на местном рынке, в том числе «Черкизово», «Пять звезд», «Петелинка», «Куриное царство», «Империя вкуса», и располагает разнообразной клиентской базой.

Операционная среда

Рынки развивающихся стран, включая Россию, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Нормативно-правовое регулирование деловой активности в Российской Федерации по-прежнему подвержено быстрым изменениям; существует возможность различной интерпретации налоговой и законодательной базы. Будущее направление развития России в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

В связи с тем, что Российская Федерация добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика страны особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ. В течение 2014 и 2015 годов, в также в первом квартале 2016 года произошло значительное снижение цен на энергоресурсы, что привело к существенному снижению курса российского рубля.

Начиная с 2014 года, США и Евросоюз ввели несколько пакетов санкций в отношении ряда российских чиновников, бизнесменов и организаций. В первом квартале 2015 года международные рейтинговые агентства понизили долгосрочный рейтинг Российской Федерации по обязательствам в иностранной валюте до спекулятивного уровня с негативным прогнозом.

Указанные выше события привели к ограничению доступа российских компаний на международные рынки капитала, увеличению инфляции, замедлению темпов экономического роста и другим негативным экономическим последствиям. Влияние будущих изменений в экономической ситуации на будущие результаты деятельности и финансовое положение Группы на данный момент сложно определить.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

2. Принципы подготовки отчетности

Данная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Данная финансовая отчетность не включает всю информацию, которую необходимо раскрывать в годовой финансовой отчетности. Группой не была раскрыта информация, которая в значительной мере продублировала бы информацию, содержащуюся в аудированной годовой консолидированной финансовой отчетности за 2015 год, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»), например, принципы учетной политики и подробную информацию о статьях, суммы и состав которых существенно не изменился.

Представленные финансовые результаты деятельности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, не обязательно являются показательными при рассмотрении операционных результатов за весь финансовый год. Данная неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2015 года.

3. Основные принципы учетной политики

Данная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципами учета по исторической стоимости, за исключением оценки биологических активов, которые учитываются по справедливой стоимости за вычетом предполагаемых расходов на продажу; и активов и обязательств дочерних предприятий, приобретенных и отраженных в соответствии с МСФО (IFRS) 3 «Сделки по объединению бизнеса» («МСФО (IFRS) 3»).

В настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности были использованы те же принципы учетной политики, представления и методы расчета, что и при подготовке финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2015 года, за исключением влияния перечисленных ниже пересмотренных стандартов, которые Группа применила с 1 января 2016 года.

- Поправки к МСФО (IFRS) 11 «Учет приобретения долей участия в совместных операциях»;
- Поправки к МСФО (IAS) 1 «Инициатива в сфере раскрытия информации»;
- Поправки к МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 38 «Разъяснение допустимых методов амортизации»;
- Поправки к МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 41 «Сельское хозяйство: Плодовые культуры»;
- Поправки к МСФО (IFRS) 10, МСФО (IFRS) 12 и МСФО (IAS) 28 «Инвестиционные организации: применение исключения из требования о консолидации»;
- МСФО 14 «Счета отложенных тарифных разниц»;
- Поправки к МСФО (IAS) 27 «Применение метода долевого участия в отдельной финансовой отчетности»;
- Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2012-2014 гг.

Применение вышеуказанных стандартов и поправок не оказало существенного влияния на финансовое положение, результаты деятельности и движение денежных средств Группы.

Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, поправки и интерпретации, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

4. Операционные сегменты

Деятельность Группы подразделяется на пять сегментов по типам производимой продукции: производство птицы, производство свинины, переработка мяса, производство зерновых и кормов. Деятельность Группы в основном осуществляется на территории Российской Федерации. За деятельность каждого из сегментов отвечает отдельно взятый руководитель сегмента, принимающий операционные решения. Главное должностное лицо, ответственное за принятие решений по операционной деятельности (Генеральный директор), отвечает за распределение ресурсов и оценку показателей по каждому сегменту.

Предприятия сегмента мясопереработки занимаются производством широкого спектра мясных продуктов, в том числе колбас, ветчины и сырого мяса. Сегменты производства свинины и птицы производят и реализуют отдельные продукты, например, полуфабрикаты из домашней птицы, сырое мясо птицы, и прочие продукты из мяса птицы в сегменте производства птицы, а также сырого мяса свинины в сегменте производства свинины. Сегмент производства зерновых занимается выращиванием пшеницы и других зерновых культур. Сегмент производства кормов производит корма для внутреннего использования сегментами свиноводства и птицеводства. Все пять операционных сегментов осуществляют и иные виды деятельности, в том числе производство молочных продуктов, реализацию неинкубационных яиц и прочие связанные услуги, которые не являются основной деятельностью Группы.

Менеджмент Группы оценивает результаты деятельности операционного сегмента на основании скорректированного показателя EBITDA. Скорректированный показатель EBITDA определяется как сумма прибыли до налогообложения за период до вычета процентных доходов и расходов, убытка/дохода от курсовых разниц, расходов по амортизации основных средств и нематериальных активов, чистого изменения справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции и убытка от выбытия дочерних организаций. Этот показатель представляется главному должностному лицу, ответственному за принятие решений по операционной деятельности, для целей распределения ресурсов и оценки результатов по сегментам. Группа учитывает реализацию и переводы другим сегментам Группы, как если бы реализация проводилась третьим лицам. Принципы учетной политики отчетных сегментов не отличаются от принципов учетной политики Группы, описанных в Примечании 3.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

4. Операционные сегменты (продолжение)

Ниже представлена информация по сегментам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года:

	Мясопере- работка	Свиноводство	Птицеводство	Производство зерновых	Производство кормов	Итого операционные сегменты	Корпоратив- ные расходы	Межсегмент- ные операции	Итого консолиди- рованные данные
Всего выручка от реализации	14 652 813	7 108 869	22 856 884	653 124	15 523 182	60 794 872	16 400	(21 976 403)	38 834 869
включая прочую реализацию	249 132	81 389	739 292	27 925	-	1 097 738	16 400	(198 929)	915 209
включая скидки за объем	(2 205 447)	-	(643 678)	-	-	(2 849 125)	-	-	(2 849 125)
Межсегментные продажи	(11 977)	(5 628 254)	(957 742)	(65 900)	(15 312 530)	(21 976 403)	-	21 976 403	-
Продажи внешним покупателям	14 640 836	1 480 615	21 899 142	587 224	210 652	38 818 469	16 400	-	38 834 869
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	-	837 161	199 466	79 753	-	1 116 380	-	-	1 116 380
Себестоимость продаж	(12 122 540)	(5 755 261)	(20 333 789)	(372 459)	(15 355 668)	(53 939 717)	(32 620)	22 165 197	(31 807 140)
Валовая прибыль / (убыток)	2 530 273	2 190 769	2 722 561	360 418	167 514	7 971 535	(16 220)	188 794	8 144 109
Операционные расходы*	(1 753 892)	(401 945)	(2 556 955)	(132 855)	(199 007)	(5 044 654)	(1 333 250)	6 584	(6 371 320)
Операционная прибыль / (убыток)	776 381	1 788 824	165 606	227 563	(31 493)	2 926 881	(1 349 470)	195 378	1 772 789
Прочие доходы (расходы), нетто**	84 936	20 069	(311 361)	264	197 673	(8 419)	718 598	(187 164)	523 015
Процентные расходы, нетто	(121 447)	(308 385)	(419 795)	(21 867)	(265 607)	(1 137 101)	(399 412)	187 164	(1 349 349)
Прибыль / (убыток) до налога на прибыль	739 870	1 500 508	(565 550)	205 960	(99 427)	1 781 361	(1 030 284)	195 378	946 455
Корректировки на:									
Процентные расходы, нетто	121 447	308 385	419 795	21 867	265 607	1 137 101	399 412	(187 164)	1 349 349
Процентные доходы	(5 325)	(15 284)	(86 069)	(270)	(9 338)	(116 286)	(286 023)	187 164	(215 145)
Убыток / (доход) от курсовых разниц	(88 015)	(2 401)	402 820	6	(188 228)	124 182	(432 328)	-	(308 146)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	314 136	407 120	972 765	44 450	272 198	2 010 669	60 866	-	2 071 535
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	-	(837 161)	(199 466)	(79 753)	-	(1 116 380)	-	-	(1 116 380)
Скорректированный показатель EBITDA	1 082 113	1 361 167	944 295	192 260	240 812	3 820 647	(1 288 357)	195 378	2 727 668
Дополнительная информация:									
Затраты на основные средства по сегменту	450 597	1 369 676	1 699 121	783 287	18 904	4 321 585	83 136	-	4 404 721
Расходы (доходы) по налогу на прибыль	125 435	(2 508)	(3 446)	6 794	3 674	129 949	1 876	-	131 825

* В состав строки входят Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы, а также Прочие операционные доходы, нетто

** В состав строки входят Процентные доходы и Прочие доходы (расходы), нетто, данный вид представления соответствует отчетам, предоставляемым главному должностному лицу, ответственному за принятие решений по операционной деятельности.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

4. Операционные сегменты (продолжение)

Ниже представлена информация по сегментам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года:

	Мясопере- работка	Свиноводство	Птицеводство	Производство зерновых	Производство кормов	Итого операционные сегменты	Корпоратив- ные расходы	Межсегмент- ные операции	Итого консолиди- рованные данные
Всего выручка от реализации	12 684 642	7 840 564	21 211 298	128 581	13 133 229	54 998 314	12 136	(18 799 310)	36 211 140
включая прочую реализацию	204 619	54 019	400 241	29 055	-	687 934	12 136	(56 542)	643 528
включая скидки за объем	(1 538 516)	-	(699 307)	-	-	(2 237 823)	-	-	(2 237 823)
Межсегментные продажи	(12 378)	(4 786 788)	(950 762)	(49 911)	(12 999 471)	(18 799 310)	-	18 799 310	-
Продажи внешним покупателям	12 672 264	3 053 776	20 260 536	78 670	133 758	36 199 004	12 136	-	36 211 140
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	-	1 603 925	(624 963)	602 127	-	1 581 089	-	-	1 581 089
Себестоимость продаж	(10 756 936)	(4 379 108)	(16 892 647)	(98 241)	(13 022 347)	(45 149 279)	-	18 945 889	(26 203 390)
Валовая прибыль / (убыток)	1 927 706	5 065 381	3 693 688	632 467	110 882	11 430 124	12 136	146 579	11 588 839
Операционные расходы	(1 405 412)	(488 648)	(2 353 181)	(27 962)	(177 212)	(4 452 415)	(929 390)	18 413	(5 363 392)
Операционная прибыль / (убыток)	522 294	4 576 733	1 340 507	604 505	(66 330)	6 977 709	(917 254)	164 992	6 225 447
Прочие доходы (расходы), нетто	(25 319)	48 293	73 710	(7 232)	57 154	146 606	253 125	(250 378)	149 353
Процентные расходы, нетто	(91 447)	(164 237)	(377 151)	(6 974)	(62 918)	(702 727)	(155 983)	250 378	(608 332)
Прибыль / (убыток) до налога на прибыль	405 528	4 460 789	1 037 066	590 299	(72 094)	6 421 588	(820 112)	164 992	5 766 468
Корректировки на:									
Процентные расходы, нетто	91 447	164 237	377 151	6 974	62 918	702 727	155 983	(250 378)	608 332
Процентные доходы	(5 012)	(1 681)	(90 857)	(128)	(14 255)	(111 933)	(217 029)	250 378	(78 584)
Убыток / (доход) от курсовых разниц	34 831	(46 431)	58 990	10 285	(35 519)	22 156	(36 096)	-	(13 940)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	214 681	394 543	936 073	22 397	202 045	1 769 739	30 056	-	1 799 795
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	-	(1 603 925)	624 963	(602 127)	-	(1 581 089)	-	-	(1 581 089)
Прочие доходы и расходы, нетто	-	-	(42 800)	-	-	(42 800)	-	-	(42 800)
Скорректированный показатель EBITDA	741 475	3 367 532	2 900 586	27 700	143 095	7 180 388	(887 198)	164 992	6 458 182
Дополнительная информация:									
Затраты на основные средства по сегменту	619 406	702 789	1 317 540	405 683	950 398	3 995 816	150 009	-	4 145 825
Расходы (доходы) по налогу на прибыль	19 513	2 803	7 164	(889)	(9 431)	19 160	1 451	-	20 611

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

4. Операционные сегменты (продолжение)

Ниже представлена информация о сегментах за год, закончившийся 31 декабря 2015 года:

	Мясопереработка	Свиноводство	Птицеводство	Производство зерновых	Производство кормов	Итого операционные сегменты	Корпоративные расходы	Межсегментные операции	Итого консолидированные данные
Всего выручка от реализации	29 150 254	16 579 185	44 590 211	2 580 713	27 855 810	120 756 173	27 205	(43 750 756)	77 032 622
включая прочую реализацию	416 945	172 835	1 511 443	57 512	-	2 158 734	27 205	(647 109)	1 538 831
включая скидки за объем	(3 954 954)	-	(1 388 201)	-	-	(5 343 155)	-	-	(5 343 155)
Межсегментные продажи	(32 016)	(11 502 192)	(2 640 958)	(2 117 129)	(27 458 461)	(43 750 756)	-	43 750 756	-
Продажи внешним покупателям	29 118 238	5 076 993	41 949 253	463 584	397 349	77 005 417	27 205	-	77 032 622
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	-	(1 387 143)	(283 880)	326 376	-	(1 344 647)	-	180 920	(1 163 727)
Себестоимость продаж	(24 835 957)	(10 529 115)	(35 901 044)	(1 827 087)	(27 033 691)	(100 126 894)	(13 484)	43 420 162	(56 720 216)
Валовая прибыль / (убыток)	4 314 297	4 662 927	8 405 287	1 080 002	822 119	19 284 632	13 721	(149 674)	19 148 679
Операционные расходы	(3 060 987)	(662 041)	(5 061 999)	(242 294)	(590 873)	(9 618 194)	(2 089 879)	93 420	(11 614 653)
Операционная прибыль / (убыток)	1 253 310	4 000 886	3 343 288	837 708	231 246	9 666 438	(2 076 158)	(56 254)	7 534 026
Прочие доходы (расходы), нетто	(163 317)	(73 852)	794 746	15 555	(96 885)	476 247	(314 189)	(459 569)	(297 511)
Процентные расходы, нетто	(202 541)	(356 155)	(628 523)	(14 277)	(192 010)	(1 393 506)	(430 748)	459 488	(1 364 766)
Прибыль / (убыток) до налога на прибыль	887 452	3 570 879	3 509 511	838 986	(57 649)	8 749 179	(2 821 095)	(56 335)	5 871 749
Корректировки на:									
Процентные расходы, нетто	202 541	356 155	628 523	14 277	192 010	1 393 506	430 748	(459 488)	1 364 766
Процентные доходы	(10 405)	(11 102)	(175 026)	(330)	(25 059)	(221 922)	(523 438)	459 598	(285 762)
Убыток / (доход) от курсовых разниц	205 719	71 822	(614 651)	17 144	129 179	(190 787)	837 589	-	646 802
Амортизация основных средств и нематериальных активов	467 157	869 643	1 862 574	167 236	399 855	3 766 465	60 060	-	3 826 525
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	-	1 387 143	283 880	(326 376)	-	1 344 647	-	(180 920)	1 163 727
Убыток от выбытия дочерних предприятий	-	42 569	-	-	-	42 569	-	-	42 569
Скорректированный показатель EBITDA	1 752 464	6 287 109	5 494 811	710 937	638 336	14 883 657	(2 016 136)	(237 145)	12 630 376
Дополнительная информация:									
Затраты на основные средства по сегменту	1 339 934	1 932 674	4 390 494	812 359	2 034 685	10 510 146	459 969	-	10 970 115
Расходы (доходы) по налогу на прибыль	(110 423)	6 698	(8 040)	5 962	4 421	(101 382)	(47 678)	-	(149 060)

Позиции, включенные в корпоративные расходы, главным образом включают в себя заработную плату и прочие расходы холдинговой компании.

Активы и обязательства по сегментам не раскрываются, поскольку данная информация не предоставляется генеральному директору.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

5. Себестоимость продаж

Себестоимость реализованной продукции за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 и 2015 годов, и за год, закончившийся 31 декабря 2015 года, представлена следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За год, закончившийся 31 декабря 2015 года
Сырье и материалы	22 381 329	18 495 224	39 911 889
Заработная плата (за исключением расходов по пенсионному обеспечению)	3 886 879	3 233 346	6 962 848
Амортизация основных средств	1 867 935	1 581 404	3 454 254
Коммунальные услуги	1 753 814	1 605 605	3 174 341
Расходы по пенсионному обеспечению	722 090	602 816	1 286 236
Прочее	1 195 093	684 995	1 930 648
Итого себестоимость реализованной продукции	31 807 140	26 203 390	56 720 216

6. Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы

Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 и 2015 годов, и за год, закончившийся 2015 год, представлены следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За год, закончившийся 31 декабря 2015 года
Заработная плата (за исключением расходов по пенсионному обеспечению)	2 521 595	2 120 077	4 216 641
Транспортные услуги	729 565	603 701	1 442 255
Расходы по пенсионному обеспечению	402 914	363 393	675 212
Налоги (за исключением налога на прибыль)	360 852	323 409	687 737
Расходы на рекламу и маркетинг	332 838	295 100	657 163
Сырье и материалы	331 733	281 003	902 606
Расходы на аренду	228 171	264 191	673 789
Расходы на охрану	208 460	204 142	427 248
Амортизация основных средств и нематериальных активов	203 600	218 391	372 271
Аудиторские, консультационные и юридические услуги	150 507	69 272	191 010
Услуги в области информационных технологий и связи	141 374	82 985	231 153
Коммунальные услуги	117 167	83 172	222 247
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	91 530	37 937	32 063
Ветеринарные услуги	75 625	62 067	126 251
Страхование	63 586	53 343	103 208
Ремонт и техническое обслуживание	29 390	39 797	106 012
Комиссия банка	8 924	16 517	41 076
Прочее	519 708	428 756	839 200
Итого коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	6 517 539	5 547 253	11 947 142

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

7. Процентные расходы, нетто

Процентные расходы, нетто за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 и 2015 годов, и за год, закончившийся 31 декабря 2015 года, представлены следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За год, закончившийся 31 декабря 2015 года
Проценты по банковским овердрафтам и кредитам	2 546 300	1 728 164	3 976 055
Проценты по обязательствам по финансовой аренде	26 238	19 633	49 231
За вычетом сумм, включенных в состав квалифицируемых активов	(175 338)	(32 312)	(92 545)
Итого процентные расходы	2 397 200	1 715 485	3 932 741
Государственные субсидии по возмещению процентных расходов	(1 151 996)	(1 128 413)	(2 616 550)
За вычетом сумм, включенных в состав квалифицируемых активов	104 145	21 260	48 575
Итого государственные субсидии по возмещению процентных расходов	(1 047 851)	(1 107 153)	(2 567 975)
Итого процентные расходы, нетто	1 349 349	608 332	1 364 766

8. Прочие доходы (расходы), нетто

Прочие доходы (расходы), нетто за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 и 2015 годов, и за год, закончившийся 31 декабря 2015 года, представлены следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За год, закончившийся 31 декабря 2015 года
Доход (убыток) от курсовых разниц	308 146	13 940	(646 802)
Прочие (расходы) доходы, нетто	(276)	56 829	63 529
Итого прочие доходы (расходы), нетто	307 870	70 769	(583 273)

9. Основные средства, нетто

Балансовая стоимость основных средств по состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года была представлена следующим образом:

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Земельные участки	2 727 108	2 617 042
Здания, сооружения и капитальные вложения в улучшения арендованного имущества	34 146 482	33 781 830
Машины и оборудование	13 754 068	12 713 841
Транспортные средства	2 624 662	2 425 230
Прочее	101 273	96 214
Незавершенное строительство и оборудование к установке	6 449 943	6 190 507
Авансы на приобретение основных средств	2 519 303	2 611 365
Итого основные средства, нетто	62 322 839	60 436 029

Стоимость активов, приобретенных Группой в течение периода, составила 3 939 859; амортизационные расходы составили 2 096 121.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

10. Биологические активы

Внеоборотные биологические активы

Внеоборотные биологические активы по состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года были представлены следующим образом:

	30 июня 2016 года		31 декабря 2015 года	
	Количество	Стоимость	Количество	Стоимость
Свиноматки, головы	86 056	1 843 300	76 640	1 597 495
Крупный рогатый скот, головы	429	23 709	423	20 338
Итого продуктивные внеоборотные биологические активы	86 485	1 867 009	77 063	1 617 833

Оборотные биологические активы

Оборотные биологические активы были представлены следующим образом:

	30 июня 2016 года		31 декабря 2015 года	
	Количество	Балансовая стоимость	Количество	Балансовая стоимость
Свиноводство				
Товарные свиньи, головы	896 554	5 539 264	799 184	4 232 255
	896 554	5 539 264	799 184	4 232 255
Птицеводство				
Бройлеры, головы	26 750 007	2 004 747	29 890 640	1 728 769
Племенная птица, головы (продуктивные биологические активы)	2 404 061	2 187 593	2 402 262	2 602 867
	29 154 068	4 192 340	32 292 902	4 331 636
Инкубационные яйца, штуки	24 922 520	315 376	21 195 577	287 676
Прочее	414	44 017	435	30 028
Несобранный урожай, гектары	81 865	3 256 840	26 482	948 080
Итого оборотные биологические активы		13 347 837		9 829 675

Увеличение стоимости несобранного урожая объясняется, главным образом, сезонным фактором, так как большая часть расходов приходится на первую половину года.

11. Товарно-материальные запасы

Товарно-материальные запасы по состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года были представлены следующим образом:

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Сырье и материалы	7 091 030	9 655 054
Запасные части	850 051	742 454
Незавершенное производство	449 837	311 393
Готовая продукция	940 869	1 549 654
Итого товарно-материальные запасы	9 331 787	12 258 555

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

12. Прочая дебиторская задолженность, нетто

Прочая дебиторская задолженность по состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года была представлена следующим образом:

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Субсидии к получению по возмещению процентных расходов	1 753 752	1 417 074
Субсидии к получению по закупкам комбикормов	4 289	4 916
Прочая дебиторская задолженность	286 947	390 353
За вычетом резерва по сомнительной прочей дебиторской задолженности	(21 394)	(30 324)
Итого прочая дебиторская задолженность, нетто	2 023 594	1 782 019

13. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Денежные средства в банках (рубли)	1 199 522	468 173
Денежные средства в банках (евро)	8 353	74
Денежные средства в банках (доллары США)	73 428	84 997
Депозиты в банках	931	5 002 812
Денежные средства в кассе	5 638	4 768
Итого денежные средства и их эквиваленты	1 287 872	5 560 824

14. Капитал

Дивиденды

Согласно российскому законодательству, распределение дивидендов может производиться только из накопленной прибыли Компании, рассчитанной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета и выраженной в российской валюте. Дивиденды в размере 22.77 рубля за акцию (в сумме 998 771) были утверждены на внеочередном общем собрании акционеров в апреле 2016 года и выплачены в полном размере до 30 июня 2016 года.

15. Кредиты и займы

В данном примечании представлена информация по условиям соглашений Группы о привлечении процентных кредитов и займов, оцениваемых по амортизированной стоимости. Условия полученных кредитов представлены следующим образом:

	Номинальная процентная ставка	ЭПС ¹	Скорректи- рованный ЭПС ²	Срок погашения	30 июня 2016 года		31 декабря 2015 года	
					Краткосроч- ные	Долгосроч- ные	Краткосроч- ные	Долгосроч- ные
Облигации	12,50%	12,50%	12,50%	2020	-	5 000 000	2 500 000	5 000 000
Банковские кредиты	3,39% – 16,50%	12,20%	5,44%	2016-2023	1 398 978	1 486 770	1 805 224	1 685 587
Кредитные линии	9,50% – 15,60%	12,06%	2,86%	2016-2024	23 650 756	8 804 230	20 343 233	9 145 226
Прочие кредиты и займы	-	-	-	2023	-	10 947	-	10 947
Проценты к уплате					346 747	-	363 084	-
Обязательства по финансовой аренде	8,57% – 16,62%	14,18%	14,18%	2016–2024	102 482	378 905	81 476	276 987
Итого кредиты и займы					25 498 963	15 680 852	25 093 017	16 118 747

¹ ЭПС представляет собой средневзвешенную процентную ставку по кредитам и займам, не погашенным на конец года.

² Скорректированный ЭПС представляет собой эффективную процентную ставку по кредитам и займам на конец года, скорректированную на государственные субсидии по некоторым займам и кредитам, удовлетворяющим определенным условиям. Вследствие необходимости ежегодного подтверждения субсидий в соответствии с существующим законодательством, наличие субсидий в отчетном году не обязательно означает их наличие в будущем. В Примечании 10 представлена более подробная информация о государственных субсидиях, связанных с процентами по заемным средствам.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

15. Кредиты и займы (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2016 года кредиты и займы Группы были номинированы в следующих валютах: 40 729 932 – в рублях, 449 882 – в евро. По состоянию на 31 декабря 2015 года кредиты и займы Группы были номинированы в следующих валютах: 40 874 513 – в рублях, 337 251 – в евро.

Проценты по большей части обязательств выплачиваются ежемесячно или ежеквартально, за исключением облигационных займов, проценты по которым выплачиваются раз в полугодие.

Облигации

Облигации со сроком погашения в октябре 2020 года

В октябре 2015 года Группа разместила 5 000 000 облигаций в рублях по номинальной стоимости (1 000 рублей за 1 облигацию) со сроком погашения в октябре 2020 года. Ставка купона по облигациям, уплачиваемая раз в полгода, установлена на уровне 12,50% годовых.

Банковские кредиты

«Газпромбанк»

Кредиты «Газпромбанка» включают два долгосрочных кредита, номинированных в евро, проценты по которым начисляются по ставкам от 3.39% до 4.92% годовых. По состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года непогашенная сумма долга составляла 316 365 и 829 493, соответственно.

«Сбербанк России»

Кредиты «Сбербанка России» включают один долгосрочный кредит и два краткосрочных кредита, номинированные в рублях, с процентной ставкой от 12,00% до 12,20% годовых. Основная сумма долгосрочного кредита должна быть выплачена Группой в 2017 году. По состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года непогашенная сумма долга составляла 970 554 и 987 302, соответственно.

«Россельхозбанк»

Кредиты «Россельхозбанка» включают восемь долгосрочных кредитов, номинированных в рублях, проценты по которым начисляются по ставкам от 12,00% до 16,50% годовых. Основная сумма долгосрочного долга должна быть выплачена Группой в 2018-2023 годах. По состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года непогашенная сумма долга составляла 1 471 896 и 1 532 155, соответственно.

«Альфа-Банк»

Кредиты «Альфа-Банка» включают два долгосрочных кредита, номинированных в евро, с процентной ставкой 4,10% годовых. По состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года непогашенная сумма составляла 126 564 и 141 648, соответственно.

Кредитные линии

«Сбербанк России»

Кредитные линии «Сбербанка России» включают тринадцать долгосрочных и двадцать пять краткосрочных рублевых кредитных линий, проценты по которым начисляются по ставкам от 9,60% до 14,00% годовых. Основная сумма долга по этим кредитам должна быть выплачена в 2016-2024 годах. Сумма, непогашенная по состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года, составляла 15 884 606 и 14 963 631, соответственно.

«Газпромбанк»

Кредитные линии «Газпромбанка» включают пять долгосрочных и одиннадцать краткосрочных кредитных линий, номинированных в рублях, проценты по которым начисляются по ставкам 9,50% – 13,10% годовых. Основная сумма долга по этим кредитам должна быть выплачена в 2016-2022 годах. Сумма, непогашенная по состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года, составляет 9 475 980 и 8 361 308, соответственно.

«Россельхозбанк»

Кредитные линии «Россельхозбанка» включают одну номинированную в евро и семнадцать рублевых долгосрочных кредитных линий, проценты по которым начисляются по фиксированным ставкам от 10,50% до 15,00% годовых. Основная сумма долга по этим кредитам должна быть выплачена в 2016-2020 годах. Сумма, непогашенная по состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года, составляет 1 269 202 и 1 674 497 по кредитным линиям, номинированным в рублях и 6 954 и 11 982 по номинированным в евро, соответственно.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

15. Кредиты и займы (продолжение)

Банк ВТБ

Кредитные линии Банка ВТБ включают четырнадцать долгосрочных и пять краткосрочных кредитных линий, номинированных в рублях, проценты по которым начисляются по ставкам от 11,75% до 15,60% годовых. Основная часть долга подлежит погашению в 2016-2017 годах. Сумма, непогашенная по состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года, составляет 3 275 695 и 2 644 099, соответственно.

«Альфа-Банк»

Кредитные линии «Альфа-Банка» включают пять краткосрочных кредитных линий, номинированных в рублях, проценты по которым начисляются по ставкам от 11,25% до 13,90% годовых. Сумма, непогашенная по состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года, составляет 2 000 000 и 1 486 000, соответственно.

Финансовые ковенанты

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, одно из дочерних предприятий Группы нарушило некоторые финансовые ковенанты, рассчитываемые на основании финансовой отчетности предприятия, подготовленной в соответствии с Российскими стандартами бухгалтерского учета. Группа договорилась с банком-кредитором об освобождении от указанных ковенант, что позволило ей не нарушить действующие финансовые ковенанты по состоянию на отчетную дату.

Неиспользованный кредитный лимит

Общая сумма неиспользованного кредитного лимита по состоянию на 30 июня 2016 года составляла 21 169 572. Неиспользованные средства могут быть использованы в период с 2016 по 2018 годы, при этом сроки предоставления заканчиваются следующим образом: в отношении суммы 13 128 693 срок истекает 31 декабря 2016 года; в отношении суммы 2 850 000 срок истекает 31 декабря 2017 года; в отношении суммы 5 190 879 срок истекает 31 декабря 2018 года.

16. Финансовые инструменты

Категории финансовых инструментов и оценка справедливой стоимости

Балансовая стоимость и справедливая стоимость финансовых активов и обязательств Группы по состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года представлена следующим образом:

	30 июня 2016 года		31 декабря 2015 года	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Финансовые активы, не оцениваемые по справедливой стоимости				
Займы и дебиторская задолженность				
Векселя к получению, нетто	300 000	297 619	300 000	296 044
Долгосрочные депозиты в банках	641 365	612 614	641 365	601 369
Прочие долгосрочные активы	107 121	107 121	96 379	96 379
Торговая дебиторская задолженность	4 685 670	4 685 670	4 444 991	4 444 991
Прочая дебиторская задолженность	2 023 594	2 023 594	1 782 019	1 782 019
Прочие краткосрочные активы	417 886	417 886	425 906	425 906
Денежные средства и их эквиваленты	1 287 872	1 287 872	5 560 824	5 560 824
	9 463 508	9 432 376	13 251 484	13 207 532
Финансовые обязательства, не оцениваемые по справедливой стоимости				
Амортизированная стоимость				
Кредиты и займы, кроме финансовой аренды*	40 698 428	39 462 981	40 853 301	39 545 901
Обязательства по финансовой аренде	481 387	460 046	358 463	336 368
Торговая кредиторская задолженность	7 232 041	7 232 041	8 461 657	8 461 657
Задолженность по оплате внеоборотных активов	1 341 730	1 341 730	1 445 128	1 445 128
Обязательства по заработной плате	1 521 581	1 521 581	1 372 176	1 372 176
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	537 780	537 780	269 751	269 751
	51 812 947	50 556 159	52 760 476	51 430 981

* по состоянию на 30 июня 2016 года Группа использовала 12,9% в качестве рыночной ставки стоимости заимствований для целей расчета справедливой стоимости (для займов, номинированных в рублях). Эта ставка по привлеченным займам не учитывает эффект субсидий.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

17. Связанные стороны

Компания и ее дочерние предприятия проводят различные операции со связанными сторонами, такие как продажа и покупка товарно-материальных запасов. Кроме того, Группа проводит различные операции по финансированию со связанными сторонами.

Операции с ключевым управленческим персоналом

К ключевому управленческому персоналу Группы относятся члены Совета директоров и члены Правления. Вознаграждение ключевого управленческого персонала, выплаченное в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2015 и 2016 годов, представлено следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года
Заработная плата и премии	195 095	184 133

Торговые операции

Торговые операции со связанными сторонами включают главным образом приобретение зерновых и оказание услуг хранения ТЗК НАПКО, Аграрной Группе и ЗАО «Пензамясопром». Группа также реализует колбасные изделия, мясо и птицу розничной сети «Мясновъ». Все эти связанные стороны являются предприятиями под общим контролем с Группой. Группа также закупает однодневных цыплят у совместного предприятия ООО «Бройлер Будущего».

С данными операциями связаны торговая дебиторская и торговая кредиторская задолженность, а также авансы выданные. Группа рассчитывает, что соответствующие суммы будут погашены в ходе обычной деятельности.

Операции по финансированию

По состоянию на 30 июня 2016 некоторые акционеры лично предоставили гарантии по отдельным банковским кредитам и кредитным линиям на общую сумму 1 016 298.

Остатки по счетам с компаниями, находящимися под общим контролем, представлены следующим образом:

Остатки по счетам	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Торговая дебиторская задолженность	221 356	243 453
Прочие долгосрочные активы	80 723	57 083
Авансы выданные	438 344	2 269
Авансы, выданные за приобретение основных средств	22 640	-
Прочие краткосрочные активы	-	2 927
Прочая дебиторская задолженность	1 033	19 014
Торговая кредиторская задолженность	10 485	18 093
Авансы полученные	64	450
Прочая кредиторская задолженность	53	53
Долгосрочная задолженность перед акционерами	-	9 138

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

17. Связанные стороны (продолжение)

Операции с компаниями, находящимися под общим контролем, представлены следующим образом:

Операции	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За год, закончившийся 31 декабря 2015 года
Выручка	1 191 459	1 235 485	2 593 693
Доход от предоставления активов в аренду	89 971	74 929	159 218
Приобретение услуг по обеспечению безопасности	-	21 810	21 810
Приобретение основных средств	30 809	119 230	267 459
Приобретение товаров и прочих услуг	47 810	126 042	1 173 837

Остатки по счетам с совместными предприятиями представлены следующим образом:

Остатки по счетам	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Торговая дебиторская задолженность	100 988	21
Авансы выданные	200 792	135 641
Прочая дебиторская задолженность	7 287	-
Прочие долгосрочные активы	38 569	28 293
Прочие краткосрочные активы	-	3 400
Торговая кредиторская задолженность	23 559	4 557
Авансы полученные	39 222	63 722

Операции с совместными предприятиями представлены следующим образом:

Операции	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За год, закончившийся 31 декабря 2015 года
Выручка	137 930	4 370	5 539
Продажа основных средств	-	58 048	666 349
Доход от предоставления активов в аренду	3 716	983	1 030
Приобретение товаров и прочих услуг	243 291	135 772	246 715

18. Условные обязательства

Никаких значительных изменений с 31 декабря 2015 года не произошло.